

Viernes, 20 de septiembre 2024

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

20/09/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	19/09/2024	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.144,12	1.153,88	9,76	0,85%	Septiembre 2024	11.796,0	17,90	Yen/\$	1,117	
IBEX-35	11.684,7	11.778,1	93,4	0,80%	Octubre 2024	11.805,0	26,90	Euro/£	1,191	
LATIBEX	4.961,70	4.981,70	20,0	0,40%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	41.503,10	42.025,19	522,09	1,26%	USA 5Yr (Tir)	3,49%	=	Brent \$/bbl	74,88	
S&P 500	5.618,26	5.713,64	95,38	1,70%	USA 10Yr (Tir)	3,72%	+1 p.b.	Oro \$/ozt	2.575,35	
NASDAQ Comp.	17.573,30	18.013,98	440,68	2,51%	USA 30Yr (Tir)	4,06%	+3 p.b.	Plata \$/ozt	31,16	
VIX (Volatilidad)	18,23	16,33	-1,90	-10,42%	Alemania 10Yr (Tir)	2,19%	=	Cobre \$/lbs	4,27	
Nikkei	37.155,33	37.723,91	568,58	1,53%	Euro Bund	134,32	0,00%	Niquel \$/Tn	16.110	
Londres(FT100)	8.253,68	8.328,72	75,04	0,91%	España 3Yr (Tir)	2,43%	-4 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.444,90	7.615,41	170,51	2,29%	España 5Yr (Tir)	2,51%	-3 p.b.	1 mes	3,398	
Frankfort (DAX)	18.711,49	19.002,38	290,89	1,55%	España 10Yr (TIR)	2,99%	-1 p.b.	3 meses	3,458	
Euro Stoxx 50	4.835,30	4.943,38	108,08	2,24%	Diferencial España vs. Alemania	80	-1 p.b.	12 meses	2,921	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.098,54
IGBM (EUR millones)	1.147,33
S&P 500 (mill acciones)	3.297,34
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	8.042,26

Valores Españoles Bolsa de Nueva York
 (*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,117

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,33	4,34	-0,01
B. SANTANDER	4,59	4,60	-0,01
BBVA	9,78	9,77	0,01

Índice de confianza de los consumidores de la Zona Euro - 20 años

Fuente: Comisión Europea (CE); FactSet


Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

Alemania: índice precios producción - IPP (agosto): Est MoM: 0,0%; Est YoY: -1,0%

 Reino Unido: i) Vtas minoristas (ago): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 1,3%; ii) Vtas minoristas sin carburantes (ago): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 1,1%
 iii) Índice GfK confianza consumidores (septiembre): Est: -12,0

Francia: i) Clima de negocios (septiembre): Est: 98,0; ii) Confianza manufacturas (septiembre): Est: 99,0

España: Balanza comercial (julio): Est: n.d.

Zona Euro: Índice confianza consumidores (septiembre; preliminar): Est: -13,3

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Sacyr-septiembre	1 x 40	10/09/2024 al 24/09/2024	Compromiso EUR 0,079

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

Tras las dudas iniciales después de que la Reserva Federal (Fed) bajara el miércoles sus tasas de referencia en medio punto porcentual, AYER una segunda lectura de los inversores de la actuación del banco central estadounidense propició que **las bolsas europeas y estadounidenses cerraran la sesión con fuertes alzas, con el S&P 500 y el Dow Jones alcanzando nuevos máximos históricos**, con el segundo de los dos índices incluso superando por primera vez los 42.000 puntos.

Viernes, 20 de septiembre 2024

La conclusión de los inversores fue que la Fed no estaba reduciendo sus tasas de interés en esta ocasión, a diferencia de cómo suele ocurrir, porque la economía estadounidense se esté deteriorando y a punto de entrar en recesión. En esta ocasión la Fed, con el margen que le ha otorgado una inflación que, poco a poco, se dirige al objetivo del 2%, ha optado por normalizar sus tasas de interés reales (ajustadas a las expectativas de inflación), que se situaban a niveles históricamente elevados y, por lo tanto, eran muy restrictivas. Como señalamos AYER, el escenario al que se enfrentan ahora los mercados es el de una economía estadounidense que sigue creciendo a un ritmo sólido -se espera que lo haya hecho a una tasa intertrimestral anualizada cercana al 3% en el 3T2024-, con una inflación que sigue moderándose y con los tipos de interés a la baja, escenario que puede calificarse como de "aterrizaje suave" y por el que vienen apostando muchos inversores desde comienzos de ejercicio.

Todo ello llevó AYER a los inversores a optar claramente por incrementar sus posiciones en activos de mayor riesgo, lo que se vio reflejado en el comportamiento de los distintos sectores en las bolsas europeas y estadounidenses. Así, AYER subieron con fuerza algunos de los sectores/valores que venían siendo más penalizados últimamente y/o que se habían quedado muy rezagados, tales como los del automóvil, los de lujo, los de materiales, los relacionados con las materias primas, estos últimos favorecidos por la debilidad del dólar, que impulsa al alza los precios de estos productos, y, por supuesto, los tecnológicos y los de los servicios de comunicaciones. También lo hicieron muy bien, especialmente en la bolsa estadounidense, los pequeños y medianos valores, que presentan valoraciones muy atractivas y que salen muy beneficiados por los recortes de las tasas de interés. En sentido contrario, AYER sufrieron las ventas de los inversores los valores de corte más defensivo, como las utilidades, los de consumo básico y las compañías de telecomunicaciones. No obstante, si bien estos criterios sectoriales pueden ser compatibles con las expectativas que manejan ahora los inversores sobre el comportamiento de la economía estadounidense, creemos que el escenario macroeconómico al que se enfrentan las empresas en Europa es muy distinto, por lo que no creemos que esta nueva rotación hacia los activos de más riesgo vaya a tener un gran recorrido en estos últimos mercados.

Además, hay que señalar que HOY es día de cuádruple vencimiento de los contratos de derivados sobre índices y acciones, lo que siempre introduce mucha volatilidad en los mercados de contado, que se comportan de forma errática a medida que se acerca la fecha del vencimiento de estos contratos. Es por ello que, para poder sacar una conclusión más fidedigna de cómo va a afectar realmente al comportamiento de los mercados la actuación de la Fed, deberemos esperar a la semana que viene.

HOY, en principio, y en una sesión en la que, como hemos señalado, el comportamiento de las bolsas estará muy supeditado al mencionado cuádruple vencimiento de derivados, esperamos que las bolsas europeas abran con ligeros descensos, con los índices consolidando los fuertes avances que registraron durante la sesión de AYER. Por lo demás, comentar que esta madrugada el Banco de

Viernes, 20 de septiembre 2024

Japón (BoJ), como también hizo AYER el Banco de Inglaterra (BoE) -ver análisis en sección de Economía y Mercados-, ha mantenido sus tasas de interés de referencia sin cambios, en su caso en el 0,25%, tal y como se esperaba y tras haberlas subido ya dos veces en lo que va de año (marzo y julio). De momento, no parece que la institución tenga prisa por volver a incrementar sus tipos oficiales, aunque, si la inflación sigue repuntando -se ha situado en el 3% en el mes de agosto-, es factible que vuelva a hacerlo antes de finalizar el año. De momento, los inversores en la bolsa japonesa han reaccionado de forma positiva a la actuación del BoJ, con el Nikkei liderando las alzas en unos mercados bursátiles asiáticos que han cerrado el día en su mayoría con avances. Destacar, por último, que esta madrugada el dólar sigue cediendo algo de terreno frente a las principales divisas europeas; que el precio del crudo cae ligeramente y que el precio del oro viene al alza.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según dio a conocer ayer la Asociación Europea de Fabricantes de Automóviles (ACEA), **las matriculaciones de turismos en la Unión Europea (UE) bajaron en el mes de agosto el 18,3% en tasa interanual, hasta las 643.637 unidades**. El de agosto es el primer descenso de las matriculaciones de turismos en tres meses, con resultados negativos en los cuatro principales mercados de la región. Así, las matriculaciones de automóviles bajaron en Alemania (-27,8%), Francia (-24,3%), Italia (-13,4%) y España (-6,5%)

En agosto las matriculaciones de coches eléctricos de batería bajaron un 43,9% en tasa interanual, hasta las 92.627 unidades, lo que supone que la cuota de mercado total de estos vehículos cayó hasta el 14,4% desde el 21,0% del año anterior, lastrada por una caída de las matriculaciones del 68,8% en Alemania y del 33,1% en Francia. Esto representa el cuarto mes consecutivo de caída de estas matriculaciones en 2024, lo que contrasta con los aumentos intermensuales casi constantes del año pasado.

En el periodo de 8M2024 las matriculaciones de automóviles aumentaron en la UE un 1,4% en tasa interanual, hasta casi los 7,2 millones de unidades. Por su parte, las matriculaciones de coches eléctricos de batería nuevos alcanzaron las 902.011 unidades, lo que representa el 12,6% del mercado.

• REINO UNIDO

. Tal y como esperábamos, **el comité de política monetaria del Banco de Inglaterra (BoE) mantuvo ayer su tasa de interés de referencia sin cambios en el 5,0%**. Cabe recordar que el comité la había bajado en 25 puntos básicos en agosto, en lo que fue la primera reducción de la misma en más de cuatro años. En el comité uno de sus miembros apoyó un recorte adicional de 25 puntos básicos de la tasa de referencia, para situarla en el 4,75%, por lo que la decisión no fue unánime. No obstante, **si bien ocho de los nueve miembros del comité votaron a favor de dejar sin cambios las tasas oficiales, la mayoría de los mismos estaba a favor de nuevos recortes de tasas, aunque a un ritmo cauteloso**.

Viernes, 20 de septiembre 2024

En su comunicado el BoE dijo que es probable que continúe bajando sus tasas, como hiciera en agosto, en los próximos meses en anticipación de una disminución de la inflación a su objetivo del 2% a finales del próximo año, pero también dijo que está preocupado por el ritmo aún rápido en que los precios de los servicios y los salarios están aumentando.

En ese sentido, el gobernador del BoE, **Andrew Bailey**, señaló que deberían poder reducir las tasas gradualmente con el tiempo, pero que es vital que la inflación se mantenga baja, por lo que deberán tener cuidado de no recortar las mismas demasiado rápido o en demasía.

Además, el comité acordó por unanimidad reducir su stock de bonos del gobierno del Reino Unido en £ 100.000 millones durante los próximos 12 meses, elevando el total a £ 558.000 millones.

• NORUEGA

. El Banco Central de Noruega, el *Norges Bank*, mantuvo ayer su tipo de interés oficial sin cambios en el 4,5% por sexta reunión consecutiva. La tasa se encuentra a su nivel más elevado en dieciséis años. La decisión del comité de política monetaria de la institución era la esperada por los analistas e inversores.

En su comunicado el Banco Central de Noruega señaló que probablemente mantendrá el tipo de interés sin cambios durante el resto del año. Además, indicó que la elevada tasa de interés ha contribuido a enfriar la economía noruega, ya que el crecimiento económico sigue débil y el desempleo aumentó desde un nivel muy bajo. El Banco Central también señaló que la inflación se desaceleró a un ritmo más rápido de lo previsto en junio. Aun así, seguía estando justificada una política restrictiva para reducir el crecimiento de los precios a su nivel objetivo en un horizonte temporal razonable. Además, la política restrictiva limitará la actual debilidad de la corona.

• EEUU

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que el número de nuevas peticiones de subsidios de desempleo bajó en EEUU en 12.000 peticiones en la semana del 14 de septiembre, hasta una cifra ajustada estacionalmente de 219.000 peticiones. La lectura, la más baja en 4 meses, se situó muy por debajo de las 230.000 peticiones que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. Además, la media móvil de esta variable de las últimas 4 semanas bajó en 3.500 peticiones, hasta las 227.500 peticiones.

Por su parte, las peticiones continuadas de subsidios de desempleo bajaron en 14.000 en la semana del 7 de septiembre, hasta los 1,829 millones, cifra inferior a la de 1,856 millones que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

Valoración: si bien el mercado de trabajo de EEUU se está normalizando, todavía sigue bastante tensionado, como demuestra el hecho de que las peticiones iniciales de subsidios de desempleo, que son una buena aproximación a la evolución del paro semanal, siguen a niveles históricamente bajos, aunque superiores a los que mostraban al inicio del ejercicio. En este escenario, entendemos la actuación del miércoles de la Reserva Federal (Fed) más como un intento de reducir las tasas de interés reales (ajustadas a las expectativas de inflación), normalizándolas, que un intento "desesperado" de apoyo a un mercado laboral que, de momento, no parece necesitar.

. El índice que mide la actividad del sector manufacturero de Filadelfia, que elabora la Reserva Federal local, repuntó en su lectura de septiembre hasta los 1,7 puntos desde los -7,0 puntos de agosto, situándose, no obstante, por debajo de los 2,7 puntos que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. Cualquier lectura por encima de los cero puntos indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de cero, contracción de la misma.

Viernes, 20 de septiembre 2024

En septiembre el comportamiento de la actividad manufacturera en la región fue mixta en general, según las empresas que respondieron a la Encuesta sobre las perspectivas de sus negocios. El indicador de la actividad general actual de la encuesta entró en terreno positivo, mientras que los índices de nuevos pedidos y envíos disminuyeron y se volvieron negativos. **El índice de empleo aumentó y sugirió aumentos en el empleo en general**. Por su parte, ambos índices de precios, los de los insumos y los de venta a clientes, subieron y continúan indicando aumentos generales de los precios. Además, **las empresas siguen esperando crecimiento durante los próximos seis meses** y lo hacen de forma más generalizadas este mes.

. **El índice de indicadores adelantados, the Leading Economic Index (LEI) que elabora the Conference Board para EEUU bajó en el mes de agosto el 0,2% con relación a julio, algo menos que el 0,3% que esperaban los analistas de FactSet**. Durante el período de seis meses comprendido entre febrero y agosto de 2024, el LEI cayó un 2,3%, una tasa de caída menor que la caída del 2,7% durante el período de seis meses entre agosto de 2023 y febrero de 2024.

Según los analistas de la consultora, en agosto, **el LEI mantuvo una trayectoria descendente y registró su sexto descenso mensual consecutivo**. En ese sentido, señalan que la erosión continuó impulsada por los nuevos pedidos, que registraron su valor más bajo desde mayo de 2023. También pesaron un diferencial de tipos de interés negativo, expectativas de los consumidores persistentemente sombrías sobre las condiciones comerciales futuras y precios de las acciones más bajos después del tumulto del mercado financiero de principios de agosto. **En general, el índice siguió señalando obstáculos para el crecimiento económico futuro**. En ese sentido, *the Conference Board* señaló que espera que el crecimiento del PIB real de EEUU pierda impulso en la segunda mitad de este año a medida que los altos precios, las tasas de interés elevadas y la creciente deuda erosionen la demanda interna.

. La Asociación Nacional de Agentes Inmobiliarios, *the National Association of Realtors (NAR)*, publicó ayer que **el número de viviendas de segunda mano vendidas en EEUU en agosto disminuyó el 2,5% con relación a julio, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 3,860 millones de unidades**, cifra inferior a la de 3,9 millones que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. La lectura es la más baja desde la del mes de octubre de 2023.

Si bien las ventas descendieron en agosto, **los precios se mantuvieron relativamente altos. Así, el precio mediano de venta de este tipo de viviendas fue de \$ 416.700, precio un 3,1% superior al de agosto de 2023**.

Señalar, además, que **al cierre del mes de agosto había 1,35 millones de viviendas en venta, un 0,7% más que el mes anterior y un 23% más que hace un año**.

• JAPÓN

. **El Banco de Japón (BoJ) ha mantenido esta madrugada sus tipos de interés clave a corto plazo en cerca del 0,25% en su reunión de septiembre**, en lo que es su mayor nivel desde 2008, en línea con lo esperado por el mercado, La decisión de hoy viernes destaca que el banco central no tiene prisa por elevar más sus tipos de interés, tras haber realizado dos subidas este año, en marzo y en julio. El Consejo de Gobierno del BoJ también indicó la necesidad de mayor tiempo para monitorizar los mercados financieros, con una postura conservadora por parte de algunos de sus miembros. Además, el BoJ también mantuvo su evaluación de que la economía nipona se mantiene en el camino de una recuperación moderada, a pesar de algunas áreas de debilidad. Así, el consumo privado continuó con su tendencia al alza, sostenido por los beneficios empresariales y el gasto de los negocios. No obstante, las exportaciones y la producción industrial se mantuvieron relativamente planos. En lo que respecta a la inflación, las cifras interanuales se han mantenido en un rango del 2,5% - 3,0%, impulsadas por unos precios más altos de los servicios. M, las expectativas de inflación muestran un aumento moderado, y la inflación subyacente se espera que aumente de forma gradual.

Viernes, 20 de septiembre 2024

. Según datos oficiales, **el índice de precios de consumo (IPC) de Japón aumentó el 3,0% en tasa interanual en agosto**, desde el 2,8% de los tres meses anteriores, en lo que supone su mayor nivel desde el mes de octubre de 2023. Los precios de la electricidad aumentaron a su mayor ritmo desde marzo de 1981 (26,2% vs 22,3%; julio) y el precio del gas aumentó a su mayor ritmo en año y medio (11,1% vs 7,4%; julio), tras un año entero de subvenciones en mayo.

Adicionalmente, los precios se aceleraron en los alimentos (3,6% vs 2,9%; julio); vivienda (0,7% vs 0,6; julio); mobiliario y electrodomésticos (5,2% vs 3,7%; julio); confección (2,3% vs 2,2%; julio); y cultura (4,8% vs 4,4%). Al mismo tiempo, los precios se mantuvieron sin cambios en salud (en el 1,5%) pero se relajaron en el transporte (0,2% vs 1,2%; julio) y en otros (0,8% vs 1,3%; julio). Mientras, los precios cayeron en el segmento de telecomunicaciones (-2,4% vs -2,3%; julio); y educación (-1,0% vs -1,0%; julio).

Asimismo, **la inflación subyacente alcanzó su mayor nivel en seis meses, al cerrar agosto con un aumento del 2,8%**, aumentando por cuarto mes consecutivo, en línea con las previsiones de mercado. **En términos mensuales, el IPC aumentó un 0,5% en agosto**, su mayor alza en tres meses, tras un aumento del 0,2% en julio.

Noticias destacadas de Empresas

. Según publicó ayer el diario ABC, la operadora de telecomunicaciones saudí STC espera que el Gobierno apruebe en las próximas fechas su petición para alcanzar el 10% de **TELEFÓNICA (TEF)**, y no descarta aumentar esa participación por encima del 10% en el futuro. La dirección de STC, que a su vez está controlada por el fondo soberano saudí PIF (*Public Investment Fund*), confía plenamente en la autorización del Gobierno español para que llegue al 10%, y ha mostrado "un claro interés" por elevar ese porcentaje en el futuro hasta el 12% o incluso el 15%, aunque asumiendo que sería necesaria una nueva autorización del Ejecutivo.

. Según explicó ayer la entidad en nota de prensa y recogió *Bolsamania.com*, **BANCO SABADELL (SAB)** pagará un dividendo a cuenta en efectivo de EUR 0,08 brutos por acción el próximo 1 de octubre, lo que representa una rentabilidad de más del 4% sobre el precio de cotización actual. Todas las acciones compradas hasta el 26 de septiembre inclusive darán derecho a recibir este primer pago.

De este modo, SAB desembolsará un total de EUR 429 millones, una cuantía que es un 33% superior a los dos dividendos en efectivo pagados con cargo a los resultados del ejercicio 2023.

El banco tiene previsto remunerar a sus accionistas con un total de EUR 2.900 millones con cargo a los ejercicios 2024 y 2025, equivalente a EUR 0,53 por acción y a cerca del 28% sobre la cotización actual.

. El portal digital *Bolsamania.com* informó ayer que **CELLNEX (CLNX)** ha desplegado en el frente marítimo de la ciudad de Barcelona una solución de cobertura móvil multi-operador para reforzar y dotar de cobertura 5G, los 3,5 kilómetros del litoral barcelonés que van desde la playa de Sant Sebastià hasta la playa de la Mar Bella pasando por las playas de Sant Miquel, Barceloneta, Somorrostro, Nova Icària y Bogatell. La empresa explicó que ha desplegado esta infraestructura con motivo de la celebración de la 37ª edición de la Copa del América de Vela. Esta competición, que empezó oficialmente el 22 de agosto y terminará el 27 de octubre, es el tercer evento deportivo global con más audiencia e impacto económico, tras los Juegos Olímpicos y el Mundial de Fútbol.

Concretamente, y en el marco del acuerdo con el Ayuntamiento de Barcelona, CLNX ha instalado un sistema distribuido de mini antenas (*DAS – Distributed Antenna Systems*, por sus siglas en inglés), en elementos físicos y mobiliario urbano que el consistorio tiene en las playas de la ciudad para dar servicio a las decenas de miles de personas que las utilizan a lo largo de todo el año. En este sentido la infraestructura se ha diseñado para que quede instalada de manera permanente tras la celebración de este evento deportivo.

Viernes, 20 de septiembre 2024

. El portal digital *Bolsamania.com* informó ayer que **IBERDROLA (IBE)** ha inaugurado este jueves en Bretaña el parque eólico de Saint-Brieuc en Francia, uno de los dos primeros del país, con 496 MW de capacidad y una producción anual de 2 millones de megavatios hora (MWh). Ello permitirá dar energía segura, autóctona y libre de emisiones a cerca de un millón de personas. Con una inversión de EUR 2.400 millones, el proyecto comenzó a desarrollarse en 2012 y ha entrado en plena operación en 2024 tras tres años de construcción. Está compuesto por 62 turbinas de 8 MW cada una, las más potentes instaladas en Francia hasta la fecha.

Los trabajos de construcción han generado más de 1.700 empleos, de los que 500 son locales, y han contado con la participación de empresas punteras como Siemens-Gamesa (encargada de la fabricación de los aerogeneradores), el consorcio Navantia Windar (cimentaciones y piezas de transición), Haizea (torres), Prysmian (cableado) o Van Oord (instalación). En total, han participado más de 150 compañías europeas, de las que 60 son españolas.

Por otro lado, el diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que el presidente de IBE, Ignacio Sánchez-Galán, explicó que la compañía está analizando con el emirato de Qatar, su primer accionista en la actualidad, ampliar sus lazos más allá de su relación puramente accionarial. Sánchez-Galán explicó que mantiene una excelente relación con el socio qatarí y que habla con el emirato todas las semanas. Qatar, a través del fondo estatal Qatar Investment Authority (QIA) tiene el 8,7% de IBE, aunque no está en el Consejo de Administración de IBE. No obstante, IBE tiene ya acuerdos con Masdar (Abu Dabi), vecino y rival de Qatar en el Golfo.

. **VISCOFAN (VIS)** ha adquirido el 60% de las empresas Brasfibra Industria e Comercio de Derivados do Couro Ltda. y Master Couros Industria e Comercio de Derivados do Couro Ltda. en Brasil por un valor en efectivo de R\$ 88 millones. El pago del 50% de dicho precio se ha realizado a la firma del contrato, habiéndose acordado que el pago del 30% se realizará el 31 de marzo de 2025 y el 20% restante el 31 de marzo de 2026.

Brasfibra es una empresa familiar ubicada en Sao Sebastiao do Paraiso (Brasil) que destaca por la elaboración de productos de colágeno de alta calidad, como la fibra de colágeno, colágeno hidrolizado y colágeno para alimentación animal.

En la operación también se ha incluido la adquisición de Master Couros, empresa especializada en el tratamiento de pieles de bovino que cuenta con otro centro productivo ubicado en la misma localidad y que pertenece al mismo grupo familiar. La facturación proforma de ambas compañías en 2023 ascendió a R\$ 55 millones, con un cash flow de explotación (EBITDA) de R\$ 20 millones. Este acuerdo supone un valor de empresas equivalente a R\$ 146 millones.

. **ÁRIMA REAL ESTATE (ARM)** anunció a la CNMV que ha llegado a acuerdos con las diferentes entidades financieras titulares de préstamos garantizados con hipoteca sobre los activos de la sociedad para consentir el cambio de control que se produciría en caso de salir adelante la Oferta Pública de Adquisición (OPA) de acciones lanzada por JSS Real Estate Socimi, S.A. sin aplicar ningún tipo de penalización ni comisión por la suscripción de dicho acuerdo

. El Consejo de Administración de **OBRASCON HUARTE LAIN (OHLA)**, en su reunión celebrada el 19 de septiembre de 2024, acordó convocar Junta General Extraordinaria de Accionistas, que se celebrará de forma exclusivamente telemática el próximo día 21 de octubre de 2024, a las 12:00 horas, en primera convocatoria y, en caso de no alcanzarse el quórum legalmente necesario, el día 22 de octubre de 2024, a las 12:00 horas en el mismo lugar, en segunda convocatoria. El orden del día de la Junta General incluirá, entre otros, los siguientes puntos:

Viernes, 20 de septiembre 2024

- Aumento del capital social por un importe efectivo (exclusivamente destinado a nominal) de EUR 70.000.000,00 mediante la emisión y puesta en circulación de 280.000.000 nuevas acciones ordinarias por un importe efectivo de EUR 0,25 por acción, con cargo a aportaciones dinerarias, con exclusión del derecho de suscripción preferente. Delegación en el Consejo de Administración de las facultades precisas para ejecutar el acuerdo y para fijar las condiciones del mismo en todo lo no previsto por la Junta General Extraordinaria de Accionistas.

- Aumento del capital social por un importe efectivo (exclusivamente destinado a nominal) de EUR 80.000.000,00 mediante la emisión y puesta en circulación de 320.000.000 nuevas acciones ordinarias por un importe efectivo de EUR 0,25 por acción, con cargo a aportaciones dinerarias, con reconocimiento del derecho de suscripción preferente de los accionistas y con previsión de suscripción incompleta. Delegación en el Consejo de Administración de las facultades precisas para ejecutar el acuerdo y para fijar las condiciones del mismo en todo lo no previsto por la Junta General Extraordinaria de Accionistas.

- Nombramiento de Don Tomás José Ruiz González como consejero de la sociedad

. El Consejo de Administración de **MINOR HOTELS EUROPE & AMERICAS (NHH)** aprobó ayer la compra del negocio de Brasil de MHG Continental Holding, con sede en Singapur y participada íntegramente por NHH. La operación, que asciende a EUR 212 millones, comprende el traspaso de la sociedad Minor Continental Holding, titular del 99% de la brasileña Pojuca, que a su vez es dueña, de la propiedad, contratos de arrendamiento o contratos de servicios de cuatro activos hoteleros situados en Brasil.

. *Expansión* informa hoy que Allianz (ALV-DE) ha demandado a **BANCO SANTANDER (SAN)** por las discrepancias surgidas entre el banco y la aseguradora sobre la cobertura de los costes asociados a la demanda colectiva que los antiguos accionistas de Santander Consumer USA interpusieron en 2022 contra SAN, tras la recompra y exclusión de Bolsa de la financiera. Para zanjar la demanda de los minoritarios, SAN llegó la semana pasada a un acuerdo con el fondo activista Elliott, que lidera el pleito.

Tras lograr ese pacto, SAN ha solicitado a ALV, con la que tenía suscrita la póliza aseguradora, el abono de gastos legales y del coste del acuerdo extrajudicial cerrado con Elliott, cuyo importe no ha trascendido. ALV, sin embargo, ha rechazado el reembolso de estos costes y ha presentado una demanda contra SAN esta semana.



"Link Securities SV, S.A. no asume ninguna responsabilidad por posibles errores de hecho u opinión contenidos en este documento, el cual está basado en información obtenida de fuentes fidedignas. Este documento no representa una oferta de compra o venta de valores. Los clientes de Link Securities SV, S.A. y sus empleados pueden tener una posición o haber realizado transacciones sobre cualquiera de los valores a los que se hace referencia en este documento".

"Link Securities SV, S.A. es una entidad sometida a la supervisión de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV)"